مصنف نے اس کتاب میں لکھا ہے کہ انھوں نے یہ کتاب جامع مسجد دہلی میں بیٹھ کر ۶۴۲ھ میں مکمل کی۔ ظاہر ہے کہ قدیم دہلی کی جامع مسجد مراد ہوگی مغلیہ عہد کی جامع مسجد نہیں۔ اس لئے کہ ہندوستان میں مسلمانوں کی باضابطہ حکومت غلاموں کے خاندان

سے شروع ہوتی ہے۔ جس کا بانی قطب الدین ایک ہے۔ خاندان غلاماں کی حکومت ۶۰۲ھ مطابق ۱۲۰۶ء سے شروع ہو کر ۶۸۹ھ مطابق ۱۲۹۰ء تک جاری رہتی ہے، قطب الدین ایک نے ہی مسجد قوۃ الاسلام کی بنیاد ڈالی ہے۔ جس کا ایک مینارہ قطب مینارہ ہے۔ دہلی کے تخت پر التمش کے عہد زریں کے بعد تھوڑے تھوڑے عرصہ کے لئے رکن الدین، رضیہ سلطانہ اور معز الدین بہرام تخت نشین رہے۔ سلطان علاء الدین مسعود ۶۳۹ھ سے ۶۴۳ھ تک اور مشہور ولی صفت سلطان ناصر الدین محمود ۶۴۳ھ سے ۶۶۲ھ تک تخت نشین رہے۔